
 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2511/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

Declara ponto facultativo, para os 

órgãos e as entidades da 

Administração Direta, Autárquica e 

Fundacional do Poder Executivo 

Municipal, nos termos que especifica.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 02 de abril (sexta-feira Santa) deste ano 

consagrado às comemorações da Paixão de Cristo,  

D E C R E T A:  

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, para os órgãos e as entidades da  Administração 

Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo Municipal, o expediente do dia 1º de 

abril de 2021, quinta-feira.  

Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica às unidades e aos serviços 

considerados essenciais que, por sua natureza, não possam ser paralisados ou 

interrompidos.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

5Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2021. 

 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

   



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

DECRETO Nº 2512 DE 29 DE MARÇO DE 2021. 

 

PRORROGA O ESTADO DE CALAMIDADE 

PÚBLICA, INSTITUÍDO PELO DECRETO 

MUNICIPAL Nº 2.450, DE 14 DE ABRIL DE 2020, NO 

MUNICÍPIO DE MACAU, DECORRENTE DO SURTO 

EPIDÊMICO DE CORONAVÍRUS (COVID-19).  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhes são conferidas 

pelo art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal; 

  

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública, de importância internacional, declarada 

pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo 

Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública, de importância nacional, declarada pelo 

Ministério da Saúde, através da Portaria nº 188, em 03 de fevereiro de 2020, em decorrência 

de infecção humana provocada pelo novo Coronavírus (COVID19);  

CONSIDERANDO que a doença provocada pela COVID-19, sigla em inglês para coronavirus 

disease 2019 (doença por coronavírus 2019, na tradução), necessita de medidas 

coordenadas, integradas e cooperadas de âmbito nacional, regional e local;  

CONSIDERANDO a prorrogação do Estado de Calamidade Pública pelo Estado do Rio 

Grande do Norte, através do Decreto de nº. 30.354, de 18 de janeiro de 2021; 

CONSIDERANDO a saúde pública, diante do aumento do índice de transmissibilidade e do 

número de casos de infectados pelo Coronavírus, no Município de Macau;  

CONSIDERANDO que a referida crise impõe o aumento de gastos públicos e o 

estabelecimento de medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente da aludida pandemia;  

CONSIDERANDO todos os esforços de reprogramação financeiros já empreendidos para 

ajustar as contas municipais, em virtude de se manter a prestação dos serviços públicos e de 

adotar medidas no âmbito municipal para o enfrentamento da grave situação de saúde 

pública;  



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio 

de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelece normas de finanças públicas em 

casos de decretação de emergência ou de calamidade pública; 

 

D E C R E T A.  

 

Art. 1º Fica prorrogado o estado de calamidade pública, no Município de Macau, instituído 

através do Decreto Municipal nº 2.450, de 14 de abril de 2020, para os fins exclusivos do art. 

65, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, em razão da grave crise de saúde 

pública decorrente da pandemia do Coronavírus (COVID-19), enquanto perdurar os efeitos do 

Estado de Calamidade Pública pelo Estado do Rio Grande do Norte, através do Decreto de 

nº. 30354, de 18 de janeiro de 2021.  

Art. 2º Os órgãos e as entidades da administração pública municipal direta e indireta, deverão 

adotar, para fins de prevenção da transmissão da COVID-19, as medidas determinadas na 

legislação local e nos protocolos sanitários vigentes.  

Art. 3º Ficam autorizadas a continuidade de contratos emergenciais firmados e o 

adimplemento de obrigações contraídas, principalmente pela Secretaria da Saúde, Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, Secretaria Municipal do Trabalho, Habitação e 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Infraestrutura, para viabilizarem medidas de 

prevenção e enfrentamento da pandemia, que teriam de ser encerradas com o fim da 

vigência do estado de calamidade pública.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 29 de março de 2021. 

 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

Portaria nº 149/2021, de 01 de Março de 2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a (o) servidor (a)Edson Santos de Oliveira,na função de ASG, 

lotado(a) no(a) Secretaria de Administração, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 

01/04/2021, referente ao período aquisitivo 2017/2018. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 01 de março de 2021 

 

 

José Antonio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

 

 

Fábio Bezerra de Sá 

Secretario de Administração e Finanças 

 



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

PORTARIA Nº 267/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica 

do Município, 

 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao (a)servidor(a) Dalvanice Maria da Silva,na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais – matrícula nº 2020, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 dias, a partir de 01/04/2021, referente ao 

período aquisitivo 2017/2018. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 

26 de março de 2021. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de março de 2021.  

 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
P R E F E I T O  

 
 

 
Fábio Bezerra de Sá 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 
 

 

 

 

 
 



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2021 

 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

RECARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO 

DE PACIENTES NO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

     De acordo com os atos da comissão de Licitação e o 

que fundamenta a Lei nº. 8.666/93 - 10.520/93 e legislação complementar e ainda de 

conformidade com o resultado do presente certame ADJUDICA o presente evento que teve 

como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

RECARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO 

DE PACIENTES NO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou vencedoras asempresas: 

 

 

O M FÉLIX DE MEDEIROS - ME- CNPJ: 19.438.422/0001-71, saiu vencedor nos itens: 1 e 2. 

 

. 

 

Macau/RN, 26 de Março de 2021. 

 

 

João Luiz Da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN 

 



 

     ANO XIX | Nº 1766 | MACAU, 29 DE MARÇO DE 2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2021 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA 

RECARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO 

DE PACIENTES NO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO SOCORRO ALFREDO 

TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

   De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei nº. 

10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do presente 

certame, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

PARA RECARGA DE CILINDROS DE OXIGÊNIO MEDICINAL, DESTINADO AO 

ATENDIMENTO DE PACIENTES NO HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ E PRONTO 

SOCORRO ALFREDO TEIXEIRA, NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das atribuições 

que são conferidas, em função de terem sido cumpridos o ditame inerente à interposição de 

recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado HOMOLOGA o 

presente evento que teve como vencedoras as licitantes:  

 

O M FÉLIX DE MEDEIROS - ME- CNPJ: 19.438.422/0001-71, saiu vencedor nos itens: 1e 2. 

 

 

 

Macau/RN, 26 de Março de 2021. 

 

 

JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 



Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário Exercício: 2021 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II  § 1º -  Anexo 1

Receitas
Previsão

Inicial

Previsão 

Atualizada

(a)

Receitas Realizadas Saldo a Realizar

(a-c)No Bimestre

(b)

%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)

Receitas Correntes  105.178.600,00  105.178.600,00  16.762.979,22  15,94  16.762.979,22  15,94  88.415.620,78

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  4.320.000,00  4.320.000,00  1.270.551,78  29,41  1.270.551,78  29,41  3.049.448,22

Impostos  4.240.000,00  4.240.000,00  1.188.748,82  28,04  1.188.748,82  28,04  3.051.251,18

Taxas  70.000,00  70.000,00  81.802,96  116,86  81.802,96  116,86 -11.802,96

Contribuição de Melhoria  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

Contribuições  4.690.800,00  4.690.800,00  894.974,91  19,08  894.974,91  19,08  3.795.825,09

Contribuições Sociais  3.145.800,00  3.145.800,00  894.974,91  28,45  894.974,91  28,45  2.250.825,09

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  1.545.000,00  1.545.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.545.000,00

Receita Patrimonial  2.087.000,00  2.087.000,00  968,73  0,05  968,73  0,05  2.086.031,27

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado  32.000,00  32.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.000,00

Valores Mobiliários  2.055.000,00  2.055.000,00  968,73  0,05  968,73  0,05  2.054.031,27

Receita de Serviços  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00

Transferências Correntes  93.515.800,00  93.515.800,00  14.596.483,80  15,61  14.596.483,80  15,61  78.919.316,20

Transferências da União e de suas Entidades  53.932.000,00  53.932.000,00  7.786.364,69  14,44  7.786.364,69  14,44  46.145.635,31

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 22.896.800,00  22.896.800,00  4.287.237,86  18,72  4.287.237,86  18,72  18.609.562,14

Transferências de Outras Instituições Públicas  16.687.000,00  16.687.000,00  2.522.881,25  15,12  2.522.881,25  15,12  14.164.118,75

Outras Receitas Correntes  515.000,00  515.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  515.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  255.000,00  255.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  255.000,00

Demais Receitas Correntes  260.000,00  260.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  260.000,00

Receitas de Capital  9.477.000,00  9.477.000,00  200.000,00  2,11  200.000,00  2,11  9.277.000,00

Transferências de Capital  9.477.000,00  9.477.000,00  200.000,00  2,11  200.000,00  2,11  9.277.000,00

Transferências da União e de suas Entidades  9.477.000,00  9.477.000,00  200.000,00  2,11  200.000,00  2,11  9.277.000,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentária  9.015.000,00  9.015.000,00  1.600.463,01  17,75  1.600.463,01  17,75  7.414.536,99

Contribuições  9.015.000,00  9.015.000,00  1.600.463,01  17,75  1.600.463,01  17,75  7.414.536,99

Contribuições Sociais  9.015.000,00  9.015.000,00  1.600.463,01  17,75  1.600.463,01  17,75  7.414.536,99

Total Receitas  105.107.157,77 18.563.442,23  15,01 15,01 18.563.442,23 123.670.600,00 123.670.600,00

Déficit 0,00

Total  23.966.296,12

Saldos de Exercícios Anteriores 0,00 0,00

    Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00 0,00

    Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 0,000,00

Despesas
Dotação Inicial

(d)

Créditos 

Adicionais 

Dotação 

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
Saldo 

(i)=(e-h)

No Bimestre Até Bimestre

(f)

No Bimestre Até Bimestre

(h)

Despesas 

Pagas Até

Bimestre

(j)

Inscrição RP 

Não 

Processado

(k)

Saldo 

(g)=(e-f)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)  123.620.600,00 -1.070.207,95  122.550.392,05  18.225.156,21  18.225.156,21  12.215.631,18  12.215.631,18  110.334.760,87  10.788.817,97  0,00 104.325.235,84

 101.490.738,00 -1.160.257,95  100.330.480,05  17.366.549,51  17.366.549,51  11.357.024,48  11.357.024,48  88.973.455,57Despesas Correntes  9.930.211,27  0,00 82.963.930,54

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  61.718.000,00 -950.807,95  60.767.192,05  12.092.222,87  12.092.222,87  9.731.126,39  9.731.126,39  51.036.065,66  8.732.895,87  0,00 48.674.969,18

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  50.000,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00  0,00  0,00 50.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  39.722.738,00 -209.450,00  39.513.288,00  5.274.326,64  5.274.326,64  1.625.898,09  1.625.898,09  37.887.389,91  1.197.315,40  0,00 34.238.961,36

 22.119.700,00  90.050,00  22.209.750,00  858.606,70  858.606,70  858.606,70  858.606,70  21.351.143,30Despesas de Capital  858.606,70  0,00 21.351.143,30

INVESTIMENTO  19.879.700,00 -70.000,00  19.809.700,00  5.670,00  5.670,00  5.670,00  5.670,00  19.804.030,00  5.670,00  0,00 19.804.030,00

INVERSÕES FINANCEIRAS  90.000,00  0,00  90.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  90.000,00  0,00  0,00 90.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  2.150.000,00  160.050,00  2.310.050,00  852.936,70  852.936,70  852.936,70  852.936,70  1.457.113,30  852.936,70  0,00 1.457.113,30

 10.162,00  0,00  10.162,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.162,00Reserva de Contigência  0,00  0,00 10.162,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10.162,00  0,00  10.162,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.162,00  0,00  0,00 10.162,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)  50.000,00  1.070.207,95  1.120.207,95  979.121,18  979.121,18  944.957,16  944.957,16  175.250,79  942.534,36  0,00 141.086,77

 50.000,00  1.070.207,95  1.120.207,95  979.121,18  979.121,18  944.957,16  944.957,16  175.250,79Despesas Correntes  942.534,36  0,00 141.086,77

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  50.000,00  1.070.207,95  1.120.207,95  979.121,18  979.121,18  944.957,16  944.957,16  175.250,79  942.534,36  0,00 141.086,77

Total Despesas  123.670.600,00  0,00  123.670.600,00  19.204.277,39  19.204.277,39  13.160.588,34  13.160.588,34  110.510.011,66  11.731.352,33  0,00 104.466.322,61

Superavit  5.402.853,89

Total  18.563.442,23

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2021 -   Pág.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção

Dotação

Inicial
Atualizada

(a)

Despesa Empenhada Despesa Liquidada

Saldo c

(a-b)
No Bimestre Até Bimestre

(b)  
%(d/total d)

No Bimestre Até Bimestre 

(d) 

INSCR. EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(f)

Saldo e

(a-d)%(b/total b)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  123.620.600,00  122.550.392,05  18.225.156,21  18.225.156,21  47,45  104.325.235,84  12.215.631,18  12.215.631,18  92,82  110.334.760,87  0,00

01 LEGISLATIVA  3.525.000,00  3.525.000,00  2.893.999,90  2.893.999,90  491.662,08  491.662,08  3,74  0,00 3.033.337,92 631.000,10 7,53

031 AÇÃO LEGISLATIVA  3.525.000,00  3.525.000,00  2.893.999,90  2.893.999,90  491.662,08  491.662,08 631.000,10  3,74  0,00 3.033.337,92 7,53

04 ADMINISTRAÇÃO  12.476.100,00  12.403.143,76  1.312.267,10  1.312.267,10  988.443,31  988.443,31  7,51  0,00 11.414.700,45 11.090.876,66 3,42

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  713.100,00  709.346,92  32.772,53  32.772,53  32.772,53  32.772,53 676.574,39  0,25  0,00 676.574,39 0,09

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  10.810.000,00  10.740.796,84  1.269.691,24  1.269.691,24  945.867,45  945.867,45 9.471.105,60  7,19  0,00 9.794.929,39 3,31

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  700.000,00  700.000,00  9.803,33  9.803,33  9.803,33  9.803,33 690.196,67  0,07  0,00 690.196,67 0,03

127 ORDENAMENTO TERRITORIAL  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 20.000,00  0,00  0,00 20.000,00 0,00

182 DEFESA CIVIL  63.000,00  63.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 63.000,00  0,00  0,00 63.000,00 0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  170.000,00  170.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 170.000,00  0,00  0,00 170.000,00 0,00

06 SEGURANÇA PÚBLICA  323.000,00  323.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 323.000,00 323.000,00 0,00

181 POLICIAMENTO  323.000,00  323.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 323.000,00  0,00  0,00 323.000,00 0,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.536.969,00  3.526.817,58  237.475,01  237.475,01  118.753,97  118.753,97  0,90  0,00 3.408.063,61 3.289.342,57 0,62

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 50.000,00  0,00  0,00 50.000,00 0,00

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  359.000,00  359.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 359.000,00  0,00  0,00 359.000,00 0,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  3.070.565,00  3.060.413,58  237.475,01  237.475,01  118.753,97  118.753,97 2.822.938,57  0,90  0,00 2.941.659,61 0,62

421 CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL  57.404,00  57.404,00  0,00  0,00  0,00  0,00 57.404,00  0,00  0,00 57.404,00 0,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  14.890.000,00  15.000.050,00  2.887.144,81  2.887.144,81  2.788.445,91  2.788.445,91  21,19  0,00 12.211.604,09 12.112.905,19 7,52

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  850.000,00  960.050,00  766.308,43  766.308,43  766.308,43  766.308,43 193.741,57  5,82  0,00 193.741,57 2,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  14.040.000,00  14.040.000,00  2.120.836,38  2.120.836,38  2.022.137,48  2.022.137,48 11.919.163,62  15,37  0,00 12.017.862,52 5,52

10 SAÚDE  23.797.276,00  23.410.656,64  3.209.308,94  3.209.308,94  2.158.598,77  2.158.598,77  16,40  0,00 21.252.057,87 20.201.347,70 8,36

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.017.000,00  5.721.578,92  1.224.518,76  1.224.518,76  491.552,16  491.552,16 4.497.060,16  3,74  0,00 5.230.026,76 3,19

125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  25.000,00  25.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 25.000,00  0,00  0,00 25.000,00 0,00

301 ATENÇÃO BÁSICA  7.558.651,00  7.491.777,83  808.372,15  808.372,15  794.992,37  794.992,37 6.683.405,68  6,04  0,00 6.696.785,46 2,10

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  8.507.625,00  8.491.387,23  898.040,26  898.040,26  593.676,47  593.676,47 7.593.346,97  4,51  0,00 7.897.710,76 2,34

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  776.000,00  776.000,00  149.886,36  149.886,36  149.886,36  149.886,36 626.113,64  1,14  0,00 626.113,64 0,39

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  260.000,00  251.912,66  9.347,52  9.347,52  9.347,52  9.347,52 242.565,14  0,07  0,00 242.565,14 0,02

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  617.000,00  617.000,00  119.143,89  119.143,89  119.143,89  119.143,89 497.856,11  0,91  0,00 497.856,11 0,31

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2021 -   Pág.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção

Dotação

Inicial
Atualizada

(a)

Despesa Empenhada Despesa Liquidada

Saldo c

(a-b)
No Bimestre Até Bimestre

(b)  
%(d/total d)

No Bimestre Até Bimestre 

(d) 

INSCR. EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(f)

Saldo e

(a-d)%(b/total b)

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO  36.000,00  36.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 36.000,00  0,00  0,00 36.000,00 0,00

11 TRABALHO  75.000,00  75.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 75.000,00 75.000,00 0,00

331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR  36.000,00  36.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 36.000,00  0,00  0,00 36.000,00 0,00

333 EMPREGABILIDADE  39.000,00  39.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 39.000,00  0,00  0,00 39.000,00 0,00

12 EDUCAÇÃO  33.755.000,00  33.292.106,02  3.802.388,78  3.802.388,78  3.563.334,21  3.563.334,21  27,08  0,00 29.728.771,81 29.489.717,24 9,90

361 ENSINO FUNDAMENTAL  61.000,00  61.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 61.000,00  0,00  0,00 61.000,00 0,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  1.431.000,00  1.431.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 1.431.000,00  0,00  0,00 1.431.000,00 0,00

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 30.000,00  0,00  0,00 30.000,00 0,00

368 EDUCACAO BASICA  32.163.000,00  31.700.106,02  3.802.388,78  3.802.388,78  3.563.334,21  3.563.334,21 27.897.717,24  27,08  0,00 28.136.771,81 9,90

392 DIFUSÃO CULTURAL  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 50.000,00  0,00  0,00 50.000,00 0,00

573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 20.000,00  0,00  0,00 20.000,00 0,00

13 CULTURA  347.242,00  347.242,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 347.242,00 347.242,00 0,00

392 DIFUSÃO CULTURAL  347.242,00  347.242,00  0,00  0,00  0,00  0,00 347.242,00  0,00  0,00 347.242,00 0,00

15 URBANISMO  22.088.212,00  21.834.994,58  3.461.720,61  3.461.720,61  1.912.678,13  1.912.678,13  14,53  0,00 19.922.316,45 18.373.273,97 9,01

127 ORDENAMENTO TERRITORIAL  35.000,00  35.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 35.000,00  0,00  0,00 35.000,00 0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  14.123.212,00  13.869.994,58  2.273.170,55  2.273.170,55  1.553.368,21  1.553.368,21 11.596.824,03  11,80  0,00 12.316.626,37 5,92

452 SERVIÇOS URBANOS  7.485.000,00  7.485.000,00  1.188.550,06  1.188.550,06  359.309,92  359.309,92 6.296.449,94  2,73  0,00 7.125.690,08 3,09

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  445.000,00  445.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 445.000,00  0,00  0,00 445.000,00 0,00

16 HABITAÇÃO  981.000,00  981.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 981.000,00 981.000,00 0,00

482 HABITAÇÃO URBANA  981.000,00  981.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 981.000,00  0,00  0,00 981.000,00 0,00

17 SANEAMENTO  270.000,00  270.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 270.000,00 270.000,00 0,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 40.000,00  0,00  0,00 40.000,00 0,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  230.000,00  230.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 230.000,00  0,00  0,00 230.000,00 0,00

18 GESTÃO AMBIENTAL  440.404,00  440.404,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 440.404,00 440.404,00 0,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  430.404,00  430.404,00  0,00  0,00  0,00  0,00 430.404,00  0,00  0,00 430.404,00 0,00

544 RECURSOS HÍDRICOS  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 10.000,00  0,00  0,00 10.000,00 0,00

20 AGRICULTURA  1.075.000,00  1.071.282,45  254.441,02  254.441,02  27.304,76  27.304,76  0,21  0,00 1.043.977,69 816.841,43 0,66

544 RECURSOS HÍDRICOS  40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 40.000,00  0,00  0,00 40.000,00 0,00

573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO  25.000,00  25.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 25.000,00  0,00  0,00 25.000,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2021 -   Pág.: 3/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção

Dotação

Inicial
Atualizada

(a)

Despesa Empenhada Despesa Liquidada

Saldo c

(a-b)
No Bimestre Até Bimestre

(b)  
%(d/total d)

No Bimestre Até Bimestre 

(d) 

INSCR. EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(f)

Saldo e

(a-d)%(b/total b)

605 ABASTECIMENTO  960.000,00  956.282,45  254.441,02  254.441,02  27.304,76  27.304,76 701.841,43  0,21  0,00 928.977,69 0,66

606 EXTENSÃO RURAL  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 50.000,00  0,00  0,00 50.000,00 0,00

21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA  60.000,00  60.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 60.000,00 60.000,00 0,00

631 REFORMA AGRÁRIA  60.000,00  60.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 60.000,00  0,00  0,00 60.000,00 0,00

23 COMERCIO E SERVIÇOS  2.184.619,00  2.183.917,02  2.496,36  2.496,36  2.496,36  2.496,36  0,02  0,00 2.181.420,66 2.181.420,66 0,01

695 TURISMO  2.184.619,00  2.183.917,02  2.496,36  2.496,36  2.496,36  2.496,36 2.181.420,66  0,02  0,00 2.181.420,66 0,01

24 COMUNICAÇÕES  55.000,00  55.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 55.000,00 55.000,00 0,00

722 TELECOMUNICAÇÕES  55.000,00  55.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 55.000,00  0,00  0,00 55.000,00 0,00

26 TRANSPORTE  653.000,00  653.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 653.000,00 653.000,00 0,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  653.000,00  653.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 653.000,00  0,00  0,00 653.000,00 0,00

27 DESPORTO E LAZER  1.077.616,00  1.197.616,00  2.090,00  2.090,00  2.090,00  2.090,00  0,02  0,00 1.195.526,00 1.195.526,00 0,01

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  1.077.616,00  1.197.616,00  2.090,00  2.090,00  2.090,00  2.090,00 1.195.526,00  0,02  0,00 1.195.526,00 0,01

28 ENCARGOS ESPECIAIS  2.000.000,00  1.890.000,00  161.823,68  161.823,68  161.823,68  161.823,68  1,23  0,00 1.728.176,32 1.728.176,32 0,42

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  2.000.000,00  1.890.000,00  161.823,68  161.823,68  161.823,68  161.823,68 1.728.176,32  1,23  0,00 1.728.176,32 0,42

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  10.162,00  10.162,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 10.162,00 10.162,00 0,00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  10.162,00  10.162,00  0,00  0,00  0,00  0,00 10.162,00  0,00  0,00 10.162,00 0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  50.000,00  1.120.207,95  979.121,18  979.121,18  2,55  141.086,77  944.957,16  944.957,16  7,18  175.250,79  0,00

01 LEGISLATIVA  50.000,00  50.000,00  40.000,00  40.000,00  5.835,98  5.835,98  0,04  0,00 44.164,02 10.000,00 0,10

031 AÇÃO LEGISLATIVA  50.000,00  50.000,00  40.000,00  40.000,00  5.835,98  5.835,98 10.000,00  0,04  0,00 44.164,02 0,10

04 ADMINISTRAÇÃO  0,00  72.906,24  70.878,32  70.878,32  70.878,32  70.878,32  0,54  0,00 2.027,92 2.027,92 0,18

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0,00  3.753,08  3.506,16  3.506,16  3.506,16  3.506,16 246,92  0,03  0,00 246,92 0,01

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  69.153,16  67.372,16  67.372,16  67.372,16  67.372,16 1.781,00  0,51  0,00 1.781,00 0,18

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  0,00  10.151,42  9.669,80  9.669,80  9.669,80  9.669,80  0,07  0,00 481,62 481,62 0,03

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  0,00  10.151,42  9.669,80  9.669,80  9.669,80  9.669,80 481,62  0,07  0,00 481,62 0,03

10 SAÚDE  0,00  386.619,36  305.306,05  305.306,05  305.306,05  305.306,05  2,32  0,00 81.313,31 81.313,31 0,79

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  0,00  232.321,08  214.191,86  214.191,86  214.191,86  214.191,86 18.129,22  1,63  0,00 18.129,22 0,56

301 ATENÇÃO BÁSICA  0,00  129.973,17  78.709,85  78.709,85  78.709,85  78.709,85 51.263,32  0,60  0,00 51.263,32 0,20

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  0,00  16.237,77  12.404,34  12.404,34  12.404,34  12.404,34 3.833,43  0,09  0,00 3.833,43 0,03

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  0,00  8.087,34  0,00  0,00  0,00  0,00 8.087,34  0,00  0,00 8.087,34 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Despesas por Função/SubFunção Exercício: 2021 -   Pág.: 4/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

LRF Art . 52 , inciso II, alínea "c" - Anexo 2

Função/SubFunção

Dotação

Inicial
Atualizada

(a)

Despesa Empenhada Despesa Liquidada

Saldo c

(a-b)
No Bimestre Até Bimestre

(b)  
%(d/total d)

No Bimestre Até Bimestre 

(d) 

INSCR. EM 

RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS

(f)

Saldo e

(a-d)%(b/total b)

12 EDUCAÇÃO  0,00  462.893,98  461.100,72  461.100,72  461.100,72  461.100,72  3,50  0,00 1.793,26 1.793,26 1,20

368 EDUCACAO BASICA  0,00  462.893,98  461.100,72  461.100,72  461.100,72  461.100,72 1.793,26  3,50  0,00 1.793,26 1,20

15 URBANISMO  0,00  133.217,42  88.431,29  88.431,29  88.431,29  88.431,29  0,67  0,00 44.786,13 44.786,13 0,23

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  0,00  133.217,42  88.431,29  88.431,29  88.431,29  88.431,29 44.786,13  0,67  0,00 44.786,13 0,23

20 AGRICULTURA  0,00  3.717,55  3.435,10  3.435,10  3.435,10  3.435,10  0,03  0,00 282,45 282,45 0,01

605 ABASTECIMENTO  0,00  3.717,55  3.435,10  3.435,10  3.435,10  3.435,10 282,45  0,03  0,00 282,45 0,01

23 COMERCIO E SERVIÇOS  0,00  701,98  299,90  299,90  299,90  299,90  0,00  0,00 402,08 402,08 0,00

695 TURISMO  0,00  701,98  299,90  299,90  299,90  299,90 402,08  0,00  0,00 402,08 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 100,00 123.670.600,00  123.670.600,00  19.204.277,39  19.204.277,39  104.466.322,61  13.160.588,34  13.160.588,34  100,00  110.510.011,66  0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de Referência: mar/2020 a fev/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida Exercício: 2021 -   Pág.: 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)

mar/20

Total 

(Últimos 

12 Meses)

Previsão 

Atualizada 

Exercícioabr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20 jan/21 fev/21

Especificação
Evolução da Receira Realizada nos Últimos 12 Meses

RECEITAS CORRENTES (I)  9.015.222,55  6.807.207,28  5.976.446,64  7.231.641,60  8.848.135,03  9.623.739,63  8.012.489,35  7.726.034,89  7.734.769,14  11.490.018,70  8.445.319,48  10.511.792,99  101.422.817,28  115.562.800,00

 585.686,61  323.303,09  301.532,79  346.610,65  324.673,46  916.529,12  651.996,54  520.769,54  399.226,62  1.148.103,24  633.310,43  637.241,35  6.788.983,44  4.320.000,00Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 112.906,42  22.703,47  106.114,25  113.237,09  110.488,91  16.691,90  10.114,82  16.475,62  0,00  0,00  6.358,74  888.616,17  1.403.707,39  4.690.800,00Contribuições

 1.211,61  737,22  923,01  2.290,59  681,73  398,21  234,60  253,25  237,22  797,55  499,27  469,46  8.733,72  2.087.000,00Receita Patrimonial

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Agropecuária

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00Receita Industrial

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  50.000,00Receita de Serviços

 8.214.549,44  6.460.117,64  5.567.876,59  6.769.503,27  8.412.290,93  8.688.206,25  7.350.143,39  7.188.536,48  7.335.305,30  10.337.195,61  7.805.151,04  8.985.466,01  93.114.341,95  103.900.000,00Transferências Correntes

 100.868,47  345,86  0,00  0,00  0,00  1.914,15  0,00  0,00  0,00  3.922,30  0,00  0,00  107.050,78  515.000,00Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II) -804.845,77 -634.318,53 -678.353,10 -625.901,52 -681.695,01 -731.384,40 -744.611,39 -806.472,34 -908.759,99 -1.073.847,73 -1.037.742,63 -2.051.365,53 -10.779.297,94 -7.374.200,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 -6.358,74 -888.616,17 -894.974,91  3.000.000,00CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00CPSSS do Servidor Civil Inativo - Principal

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas - 

Principal

-804.845,77 -634.318,53 -678.353,10 -625.901,52 -681.695,01 -731.384,40 -744.611,39 -806.472,34 -908.759,99 -1.073.847,73 -1.031.383,89 -1.162.749,36 -9.884.323,03 -10.384.200,00Dedução de Receita - FUNDEB

 8.210.376,78  6.172.888,75  5.298.093,54  6.605.740,08  8.166.440,02  8.892.355,23  7.267.877,96  6.919.562,55  6.826.009,15  10.416.170,97  7.407.576,85  8.460.427,46 Receita Corrente Líquida ( III) = (I-II)  90.643.519,34  108.188.600,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 

emendas individuais (art. 166-A, $ 1º, da CF (IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA 

CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) 

= (III - IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às 

emendas de bancada (art. 166, $ 18, da CF (VI)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA 

CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 

PESSOAL (VII) = (V - VI)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

 8.210.376,78  6.172.888,75  5.298.093,54  6.605.740,08  8.166.440,02  8.892.355,23  7.267.877,96  6.919.562,55  6.826.009,15  10.416.170,97  7.407.576,85  8.460.427,46  90.643.519,34  108.188.600,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha







Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal Exercício: 2021  Pág.: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO -  Anexo 6  (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO 

ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/2021

ACIMA DA LINHA

RECEITAS CORRENTES (I)  105.178.600,00  16.762.979,22

     Receitas Tributárias  4.320.000,00  1.270.551,78

          IPTU  100.000,00  0,00

          ISS  3.000.000,00  1.155.737,69

          IBTI  10.000,00  3.874,55

          IRRF  1.100.000,00  29.136,58

          Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  110.000,00  81.802,96

     Receitas de Contribuições  4.690.800,00  894.974,91

     Receita Patrimonial Líquida  2.087.000,00  968,73

          Aplicações Financeiras (II)  2.055.000,00  968,73

          Outras Receitas Patrimoniais  32.000,00  0,00

     Transferências Correntes  93.515.800,00  14.596.483,80

          Cota-Parte do FPM  27.000.000,00  5.665.753,20

          Cota-Parte do ICMS  25.750.000,00  5.208.086,50

          Cota-Parte do IPVA  1.100.000,00  90.974,13

          Cota-Parte do ITR  20.000,00  5.108,98

          Transferências da LC 87/1996  30.000,00  0,00

          Transferências da LC 61/1989  21.000,00  4.678,41

          Transferências do FUNDEB  16.687.000,00  2.522.881,25

          Outras Transferências Correntes  22.907.800,00  1.099.001,33

     Demais Receitas Correntes  565.000,00  0,00

          Outras Receitas Financeiras(III)  0,00  0,00

          Receitas Correntes Restantes  565.000,00  0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)  103.123.600,00  16.762.010,49

RECEITAS DE CAPITAL (V)  9.477.000,00  200.000,00

     Operações de Crédito (VI)  0,00  0,00

     Amortização de Empréstimos (VII)  0,00  0,00

     Alienação de Bens  0,00  0,00

          Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)  0,00  0,00

          Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)  0,00  0,00

          Outras Alienações de Bens  0,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal Exercício: 2021  Pág.: 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO -  Anexo 6  (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

     Transferências de Capital  9.477.000,00  200.000,00

          Convênios  4.102.000,00  200.000,00

          Outras Transferências de Capital  5.375.000,00  0,00

     Outras Receitas de Capital  0,00  0,00

          Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)  0,00  0,00

          Outras Receitas de Capital Primárias  0,00  0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )  9.477.000,00  200.000,00

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)  112.600.600,00  16.962.010,49

DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESAS PRIMÁRIAS DESPESAS 

EMPENHADAS

DESPESAS 

LIQUIDADAS

Até o Bimestre/2021

RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

PAGOS (b)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS PAGOS

 (c)

DESPESAS PAGAS 

(a)

DESPESAS CORRENTES (XIII)  101.450.688,00  18.345.670,69  12.301.981,64  10.872.745,63  2.854.619,08  0,00  0,00

     Pessoal e Encargos Sociais  61.887.400,00  13.071.344,05  10.676.083,55  9.675.430,23  2.757.152,45  0,00  0,00

     Juros e Encargos da Dívida (XIV)  50.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Outras Despesas Correntes  39.513.288,00  5.274.326,64  1.625.898,09  1.197.315,40  97.466,63  0,00  0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)  101.400.688,00  18.345.670,69  12.301.981,64  10.872.745,63  2.854.619,08  0,00  0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XVI)  22.209.750,00  858.606,70  858.606,70  858.606,70  0,00  0,00  0,00

     Investimentos  19.809.700,00  5.670,00  5.670,00  5.670,00  0,00  0,00  0,00

     Inversões Financeiras  90.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

          Concessão de Empréstimos (XVII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

          Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

          Aquisição de Título de Crédito (XIX)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

          Demais Inversões Financeiras  90.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Amortização da Dívida (XX)  2.310.050,00  852.936,70  852.936,70  852.936,70  0,00  0,00  0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)  19.899.700,00  5.670,00  5.670,00  5.670,00  0,00  0,00  0,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)  10.162,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)  121.310.550,00  18.351.340,69  12.307.651,64  10.878.415,63  2.854.619,08  0,00  0,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa -  (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]  3.228.975,78

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -5.430.750,00

JUROS NOMINAIS VALOR CORRENTE

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)  0,00

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)  0,00

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))  3.228.975,78

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal Exercício: 2021  Pág.: 3/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO -  Anexo 6  (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2020 (a) Até o Bimestre/2021 (b)

ABAIXO DA LINHA

DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  31.795.276,12  30.942.339,42

DEDUÇÕES (XXIX) -942.026,21  4.070.298,34

    Disponibilidade de Caixa -942.026,21  4.070.298,34

        Disponibilidade de Caixa Bruta  5.279.708,71  7.237.238,54

        (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  6.221.734,92  3.166.940,20

    Demais Haveres Financeiros  0,00  0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)  32.737.302,33  26.872.041,08

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)  5.865.261,25

AJUSTE METODOLÓGICO VALOR CORRENTE

VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)  3.054.794,72

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)  0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)  0,00

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  0,00

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)  0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)  418.509,25

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII + XXXVIII)  3.228.975,78

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)  3.228.975,78

INFORMAÇÕES ADICIONAIS VALOR CORRENTE

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,00

     Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  0,00

     Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais  0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão Exercício: 2021 -   Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

LRF Art . 53 , inciso V - Anexo 7

Restos a Pagar Processados

Poder/Órgão

Inscritos
Cancelados

(d)

Pagos

(c)

Saldo

e=(a+b)-(c+d)

Cancelados

(j)

Pagos

(i)

Saldo

k=(f+g)-(i-j)

Em Exercícios 

Anteriores

(a)

Em 31 de dezembro 

de 2020

(b)

Inscritos em 31 

de dezembro de 

2020

(g)

Inscritos

Em Exercícios 

Anteriores

(f)

Restos a Pagar Não Processados

Liquidados

(h)

Saldo Total

L = (e + k)

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MACAU

 7.640,90  5.749.950,62  0,00 2.590.651,32  3.166.940,20  7.021,68  0,00 0,00  40.720,61 33.698,93  0,00  3.207.660,81

Total  7.640,90  5.749.950,62  0,00 2.590.651,32  3.166.940,20  7.021,68  0,00 0,00  40.720,61 33.698,93  0,00  3.207.660,81

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas 

com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2021  Pág.: 1/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
%

(c) = (b/a)x100

Até o Bimestre

(b)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

1 - RECEITA DE IMPOSTOS  4.240.000,00  4.240.000,00  1.188.748,82  28,04 

    1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  130.000,00  130.000,00  0,00  0,00 

        1.1.1 - IPTU  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00 

        1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00 

    1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  10.000,00  10.000,00  3.874,55  38,75 

        1.2.1 - ITBI  10.000,00  10.000,00  3.874,55  38,75 

        1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  0,00  0,00  0,00  0,00 

    1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  3.000.000,00  3.000.000,00  1.155.737,69  38,52 

        1.3.1 - ISS  3.000.000,00  3.000.000,00  1.155.737,69  38,52 

        1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  0,00  0,00  0,00  0,00 

    1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF  1.100.000,00  1.100.000,00  29.136,58  2,65 

2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS  53.921.000,00  53.921.000,00  10.974.601,22  20,35 

    2.1 - Cota-Parte FPM  27.000.000,00  27.000.000,00  5.665.753,20  20,98 

        2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b  25.000.000,00  25.000.000,00  5.665.753,20  22,66 

        2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  0,00 

        2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e  1.000.000,00  1.000.000,00  0,00  0,00 

    2.2 - Cota-Parte ICMS  25.750.000,00  25.750.000,00  5.208.086,50  20,23 

    2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00 

    2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação  21.000,00  21.000,00  4.678,41  22,28 

    2.5 - Cota-Parte ITR  20.000,00  20.000,00  5.108,98  25,55 

    2.6 - Cota-Parte IPVA  1.100.000,00  1.100.000,00  90.974,13  8,27 

    2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro  0,00  0,00  0,00  0,00 

3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS ( 1 + 2 )  58.161.000,00  58.161.000,00  12.163.350,04  20,91 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
%

(c) = (b/a)x100

Até o Bimestre

(b)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

ENSINO

 0,00  0,00  0,00  0,00 

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE  1.156.000,00  1.156.000,00  120.864,32  10,46 

    5.1 - Transferências do Salário-Educação  500.000,00  500.000,00  61.790,32  12,36 

    5.2 - Transferências Diretas - PDDE  17.000,00  17.000,00  0,00  0,00 

    5.3 - Transferências Diretas - PNAE  364.000,00  364.000,00  59.074,00  16,23 

    5.4 - Transferências Diretas - PNATE  60.000,00  60.000,00  0,00  0,00 

    5.5 - Outras Transferências do FNDE  215.000,00  215.000,00  0,00  0,00 

    5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE  0,00  0,00  0,00  0,00 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  3.545.000,00  3.545.000,00  0,00  0,00 

    6.1 - Transferências de Convênios  3.545.000,00  3.545.000,00  0,00  0,00 

    6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00 

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00 

8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  3.545.000,00  3.545.000,00  0,00  0,00 

9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)  4.701.000,00  4.701.000,00  120.864,32  2,57 

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB
%

(c) = (b/a)x100

Até o Bimestre

(b)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  10.384.200,00  10.384.200,00  2.194.133,25  21,13 

    10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)  5.000.000,00  5.000.000,00  1.133.150,58  22,66 

    10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)  5.150.000,00  5.150.000,00  1.041.617,29  20,23 

    10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)  6.000,00  6.000,00  0,00  0,00 

    10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)  4.200,00  4.200,00  935,69  22,29 

    10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de  2.5)  4.000,00  4.000,00  234,88  5,88 

    10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)  220.000,00  220.000,00  18.194,81  8,27 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB  16.692.000,00  16.692.000,00  2.523.003,13  15,12 

    11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB  16.687.000,00  16.687.000,00  2.522.881,25  15,12 

    11.2 - Complementação da União ao FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00 

    11.3 - Receita de Aplicação dos Recursos do FUNDEB  5.000,00  5.000,00  121,88  2,44 

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)  6.302.800,00  6.302.800,00  328.748,00 (6,01)

Até o Bimestre

(g)

DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d)

DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS DO FUNDEB

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(e)

%

(f)=(e/d)

%

(h)=(g/d)

INSC. EM 
RESTOS 
A PAGAR

(I)

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO  13.927.000,00  13.733.581,50  2.488.284,14  18,12  2.483.889,77  18,09  0,00

    13.1 - Com Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    13.2 - Com Ensino Fundamental  13.927.000,00  13.733.581,50  2.488.284,14  18,12  2.483.889,77  18,09  0,00

14 - OUTRAS DESPESAS  2.765.000,00  2.765.000,00  528.298,51  19,11  519.483,92  18,79  0,00

    14.1 - Com Educação Infantil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    14.2 - Com Ensino Fundamental  2.765.000,00  2.765.000,00  528.298,51  19,11  519.483,92  18,79  0,00

15 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)  16.692.000,00  16.498.581,50  3.016.582,65  18,28  3.003.373,69  18,20  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas 

com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2021  Pág.: 2/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB  0,00

    16.1 - FUNDEB 60%  0,00

    16.2 - FUNDEB 40%  0,00

17 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00

    17.1 - FUNDEB 60%  0,00

    17.2 - FUNDEB 40%  0,00

18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

19 - TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE(15-18)  3.003.373,69

    19.1 - Máximo de 60% do FUNDEB na Renumeração do Magistério (13-(16.1+17.1))/(11)*100)%  98,44

    19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Renumeração do Magistério (14-(16.2+17.2))/(11)*100)%  20,58

    19.3 - Máximo de 5% não aplicado no Exercício (100-(19.1 + 19.2))% -19,02

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2019 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS  169.797,03 

21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020  169.797,03 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

Até o Bimestre

(g)

DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d)

DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(e)

%

(f)=(e/d)

%

(h)=(g/d)

INSC. EM 
RESTOS 
A PAGAR

(I)

22 - EDUCAÇÃO INFANTIL  461.000,00  461.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    22.1 - Creche  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

        22.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

        22.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

    22.2 - Pré-escola  461.000,00  461.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

        22.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

        22.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  461.000,00  461.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

23 - ENSINO FUNDAMENTAL  27.748.000,00  27.748.000,00  4.263.322,34  15,36  4.024.267,77  14,50  0,00

    23.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB  16.692.000,00  16.498.581,50  3.016.582,65  18,28  3.003.373,69  18,20  0,00

    23.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos  11.056.000,00  11.249.418,50  1.246.739,69  11,08  1.020.894,08  9,08  0,00

24 - ENSINO MÉDIO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

25 - ENSINO SUPERIOR  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

27 - OUTRAS  70.000,00  70.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 +26 +27)  28.279.000,00  28.279.000,00  4.263.322,34  15,08  4.024.267,77  14,23  0,00

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUICIONAL VALOR

29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  328.748,00 

30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO  0,00 

31 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  0,00 

32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS  0,00 

33 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS SEM A DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  0,00 

34 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS C/DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO 

ENSINO=(44 j)

 0,00 

35 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)  328.748,00 

36 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (35))  3.695.519,77 

37 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(3) x 100)% - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%  30,38 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

Até o Bimestre

(g)

DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d)

DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Bimestre

(e)

%

(f)=(e/d)

%

(h)=(g/d)

INSC. EM 
RESTOS 
A PAGAR

(I)

38 - DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE 

IMPOSTOS VINCULADO AO ENSINO

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

39 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  500.000,00  500.000,00  167,16  0,03  167,16  0,00  0,00

40 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  4.976.000,00  4.976.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

42 - TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA 

FINANCIAMENTO DO ENSINO (38 + 39 + 40 + 41)

 5.476.000,00  5.476.000,00  167,16  0,00  167,16  0,00  0,00

43 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)  33.755.000,00  33.755.000,00  4.263.489,50  12,63  4.024.434,93  0,00  0,00

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ BIMESTRE
CANCELADO EM 2021 

(J)

44 - RESTOR A PAGAR DE DESPESAS COM MDE  0,00  19.999,69 

    44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino  0,00  4.140,17 

    44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB  0,00  15.859,52 

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas e Despesas 

com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício: 2021  Pág.: 3/3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - Anexo 8 (LDB, art.72)

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
VALOR

FUNDEB SAL. EDUCAÇÃO

45 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR  0,00  169.797,03 

46 - ( + ) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário)  0,00  2.522.881,25 

47 - ( - ) PAGAMENTO EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE  0,00  1.949.878,50 

    47.1 (-) Orçamento do Exercício  0,00  1.949.878,50 

    47.2 (-) Restos a Pagar  0,00  0,00 

48 - ( + ) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE  0,00  121,88 

49 - ( = ) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE  0,00  742.921,66 

50 - ( + ) Ajustes  0,00  0,00 

    50.1 (+) Retenções  0,00  0,00 

    50.2 (-) Valores a recuperar  0,00  0,00 

    50.3 (+) Outros valores extraorçamentários  0,00  0,00 

    50.4 (+) Conciliação Bancária  0,00  0,00 

51 - ( = ) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO  0,00  742.921,66 

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde
Exercício: 2021   Pág.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE %

(b/a)x100

Até o Período

(b)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

RECEITA DE IMPOSTOS (I)  4.240.000,00  4.240.000,00  1.188.748,82  28,03

    Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU  130.000,00  130.000,00  0,00  0,00

        IPTU  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00

    Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI  10.000,00  10.000,00  3.874,55  38,74

        ITBI  10.000,00  10.000,00  3.874,55  38,74

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI  0,00  0,00  0,00  0,00

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS  3.000.000,00  3.000.000,00  1.155.737,69  38,52

        ISS  3.000.000,00  3.000.000,00  1.155.737,69  38,52

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS  0,00  0,00  0,00  0,00

    Receita Resultante do Imposto de Renta Retido na Fonte - IRRF  1.100.000,00  1.100.000,00  29.136,58  2,64

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUICIONAIS E LEGAIS (II)  51.921.000,00  51.921.000,00  10.974.601,22  21,13

    Cota-Parte FPM  25.000.000,00  25.000.000,00  5.665.753,20  22,66

    Cota-Parte ITR  20.000,00  20.000,00  5.108,98  25,54

    Cota-Parte IPVA  1.100.000,00  1.100.000,00  90.974,13  8,27

    Cota-Parte ICMS  25.750.000,00  25.750.000,00  5.208.086,50  20,22

    Cota-Parte IPI-Exportação  21.000,00  21.000,00  4.678,41  22,27

    Componentes Financeiros Provenientes de Impostos e Transferências Constituicionais  0,00  0,00  0,00  0,00

    Desoneração ICMS (LC 87/96)  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00

    Outras  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)  56.161.000,00  56.161.000,00  12.163.350,04  21,65

%

(d/c)x100
Até o Período

(d)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(c)

DOTAÇÃO

INICIALDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) – POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Período

(e)

%

(e/c)x100

Inscritas em Restos a 

Pagar não Processados

(g)

DESPESAS PAGAS

Até o Período

(f)

%

(f/c)x100

ATENÇÃO BÁSICA (IV)  3.933.651,00  3.996.751,00  550.851,06  13,78  549.365,06  13,74  549.365,06  13,74  0,00

     Despesas Correntes  2.908.000,00  3.041.100,00  550.851,06  18,11  549.365,06  18,06  549.365,06  18,06  0,00

     Despesas de Capital  1.025.651,00  955.651,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)  6.936.625,00  6.936.625,00  859.544,60  12,39  598.160,19  8,62  596.549,19  8,59  0,00

     Despesas Correntes  6.055.000,00  6.055.000,00  859.544,60  14,19  598.160,19  9,87  596.549,19  9,85  0,00

     Despesas de Capital  881.625,00  881.625,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (VI)  541.000,00  541.000,00  119.362,86  22,06  119.362,86  22,06  119.362,86  22,06  0,00

     Despesas Correntes  541.000,00  541.000,00  119.362,86  22,06  119.362,86  22,06  119.362,86  22,06  0,00

     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)  39.000,00  39.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas Correntes  27.000,00  27.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas de Capital  12.000,00  12.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)  24.000,00  24.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas Correntes  24.000,00  24.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)  5.182.000,00  5.118.900,00  1.390.743,51  27,16  657.776,91  12,84  640.409,45  12,51  0,00

     Despesas Correntes  5.092.000,00  5.028.900,00  1.390.743,51  27,65  657.776,91  13,07  640.409,45  12,73  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde
Exercício: 2021   Pág.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

     Despesas de Capital  90.000,00  90.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X)  16.656.276,00  16.656.276,00  2.920.502,03  17,53  1.924.665,02  11,55  1.905.686,56  11,44  0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS

(d)

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

DESPESAS PAGAS

(f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI)  2.920.502,03  1.924.665,02  1.905.686,56 

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)  0,00  0,00  0,00 

(-) Desp. Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do % Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exerc.Anteriores (XIV)  0,00  0,00  0,00 

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)  0,00  0,00  0,00 

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV)  2.920.502,03  1.924.665,02  1.905.686,56 

 1.824.502,51 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012)

 1.824.502,51 Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal)

 100.162,51 Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1

 0,00 Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)

 15,82 PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

CONTROLE DO VLR REF. AO % MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERC. ANTERIORES P/FINS DE APLIC. DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONF. ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial

(no exercício atual)

(h)
Empenhadas

(i)

Saldo Final (Não Aplicado)

(I) = (h - (i ou j))

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Liquidadas

(j)

Pagas

(k)

Diferença de limite não cumprido em 2020 (saldo final = XIXd)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Diferença de limite não cumprido em 2019 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

EXERCÍCIO DO EMPENHO

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

Valor Mínimo para 

aplicação em

ASPS

(m)

Valor aplicado em

ASPS no

exercício

(n)

Valor aplicado

além do limite

mínimo

(o) = (n - m),

se < 0,

então (o) = 0

Total inscrito em

RP no exercício

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente
no Exercício

sem
Disponibilidade

Financeira
q = (XIIId)

Valor inscrito
em RP

considerado no
Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP

pagos

(s)

Total de RP a pagar

(t)

Total de RP 

cancelados ou

prescritos

(u)

Diferença entre o 

valor aplicado

além do limite e o 

total de RP

cancelados

(v) = ((o + q) - u))

Empenhos de 2020 (regra nova)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Empenhos de 2019 (regra nova)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Empenhos de 2018  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Empenhos de 2017  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Empenhos de 2016 e anteriores  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "v")

 0,00 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (valor informado no demonstrativo do exercício anterior)

 0,00 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) (Artigo 24 § 1º e 2º da LC 141/2012)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA 

DISPONIBILIDADE DE CAIXA

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Despesas Custeadas no Exercício de Referência Saldo Final (Não Aplicado)

(aa) = (w - (x ou y))Empenhadas

(x)

Liquidadas

(y)

Pagas

(z)

Saldo Inicial

(w)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compens. (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc.

anterior)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Restos a pagar cancel. ou prescritos em exerc. ant. a serem compens. (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonst. do exerc. 

ant.)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde
Exercício: 2021   Pág.: 3/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO %

(b/a)x100

Até o Período

(b)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 

(a)

PREVISÃO INICIAL
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXVIII)  7.111.000,00  7.111.000,00  1.224.910,98  17,22

     Proveniente da União  7.111.000,00  7.111.000,00  1.224.910,98  17,22

     Proveniente dos Estados  0,00  0,00  0,00  0,00

     Proveniente de outros Municípios  0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX)  0,00  0,00  0,00  0,00

OUTRAS RECEITAS (XXX)  5.000,00  5.000,00  266,76  5,33

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX)  7.116.000,00  7.116.000,00  1.225.177,74  17,21

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

Inscritas em Restos 

a Pagar não 

Processados

(g)
% (f/c) x 100

Até o bimestre

(f)% (e/c) x 100

Até o bimestre

(e)% (d/c) x 100

Até o bimestre

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO 

DO MÍNIMO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII)  3.625.000,00  3.625.000,00  336.230,94  9,27  324.337,16  8,94  324.337,16  8,94  0,00

    Despesas Correntes  3.085.000,00  3.085.000,00  336.230,94  10,89  324.337,16  10,51  324.337,16  10,51  0,00

    Despesas de Capital  540.000,00  540.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII)  1.571.000,00  1.571.000,00  50.900,00  3,23  7.920,62  0,50  7.920,62  0,50  0,00

     Despesas Correntes  961.000,00  961.000,00  50.900,00  5,29  7.920,62  0,82  7.920,62  0,82  0,00

     Despesas de Capital  610.000,00  610.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV)  235.000,00  235.000,00  30.523,50  12,98  30.523,50  12,98  30.523,50  12,98  0,00

     Despesas Correntes  235.000,00  235.000,00  30.523,50  12,98  30.523,50  12,98  30.523,50  12,98  0,00

     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV)  221.000,00  221.000,00  9.347,52  4,22  9.347,52  4,22  9.347,52  4,22  0,00

     Despesas Correntes  121.000,00  121.000,00  9.347,52  7,72  9.347,52  7,72  9.347,52  7,72  0,00

     Despesas de Capital  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI)  593.000,00  593.000,00  119.143,89  20,09  119.143,89  20,09  119.143,89  20,09  0,00

     Despesas Correntes  588.000,00  588.000,00  119.143,89  20,26  119.143,89  20,26  119.143,89  20,26  0,00

     Despesas de Capital  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII)  36.000,00  36.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas Correntes  16.000,00  16.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

     Despesas de Capital  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII)  860.000,00  860.000,00  47.967,11  5,57  47.967,11  5,57  2.398,36  0,27  0,00

     Despesas Correntes  830.000,00  830.000,00  47.967,11  5,77  47.967,11  5,77  2.398,36  0,28  0,00

     Despesas de Capital  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (XXXIX) = (XXXII + XXXIII + XXXIV + 

XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

 7.141.000,00  7.141.000,00  594.112,96  8,31  539.239,80  7,55  493.671,05  6,91  0,00

Inscritas em Restos 

a Pagar não 

Processados

(g)
% (f/c) x 100

Até o bimestre

(f)% (e/c) x 100

Até o bimestre

(e)% (d/c) x 100

Até o bimestre

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(c)

DOTAÇÃO

INICIAL
DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS PRÓPRIOS E COM RECURSOS 

TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII)  7.558.651,00  7.621.751,00  887.082,00  11,63  873.702,22  11,46  873.702,22  11,46  0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII)  8.507.625,00  8.507.625,00  910.444,60  10,70  606.080,81  7,12  604.469,81  7,10  0,00

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV)  776.000,00  776.000,00  149.886,36  19,31  149.886,36  19,31  149.886,36  19,31  0,00

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV)  260.000,00  260.000,00  9.347,52  3,59  9.347,52  3,59  9.347,52  3,59  0,00

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI)  617.000,00  617.000,00  119.143,89  19,31  119.143,89  19,31  119.143,89  19,31  0,00

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII)  36.000,00  36.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII)  6.042.000,00  5.978.900,00  1.438.710,62  24,06  705.744,02  11,80  642.807,81  10,75  0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2021

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo das Receitas de Impostos e Despesas Próprias com Saúde
Exercício: 2021   Pág.: 4/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - ANEXO XII (LC n° 141/2012 art.35)

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX)  23.797.276,00  23.797.276,00  3.514.614,99  14,76  2.463.904,82  10,35  2.399.357,61  10,08  0,00

(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos de outros entes 3  7.141.000,00  7.141.000,00  594.112,96  8,31  539.239,80  7,55  493.671,05  6,91  0,00

TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVIII)  16.656.276,00  16.656.276,00  2.920.502,03  6,45  1.924.665,02  2,80  1.905.686,56  3,17  0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Bimestre: 1/2021

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido de Execução Orçamentária Exercício: 2021  Pág.: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Até o BimestreBALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

   Previsão Inicial  123.670.600,00

   Previsão Atualizada  123.670.600,00

   Receitas Realizadas  18.563.442,23

   Déficit Orçamentário  0,00

   Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)  0,00

DESPESAS

   Dotação Inicial  123.670.600,00

   Dotação Atualizada  123.670.600,00

   Despesas Empenhadas  19.204.277,39

   Despesas Liquidadas  13.160.588,34

   Despesas Pagas  11.731.352,33

   Superávit Orçamentário  5.402.853,89

Até o BimestreDESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas  19.204.277,39

Despesas Liquidadas  13.160.588,34

Até o BimestreRECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida Ajustada  90.643.519,34

Até o BimestreRECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO

   Receitas Previdenciárias Realizada  2.495.437,92

   Despesas Previdenciárias Empenhadas  2.120.836,38

   Despesas Previdenciárias Liquidadas  2.022.137,48

   Resultado Previdenciário  473.300,44

Meta Fixada no Anexo de 

Metas Fiscais da LDO

(a)

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
Resultado Apurado

Até o Bimestre

(b)

% em Relação à Meta

(b/a)

Resultado Primário - Acima da Linha -5.430.750,00  3.228.975,78  0,00

Resultado Nominal - Acima da Linha  0,00  3.228.975,78  0,00

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO
Inscrição Cancelamento

Até o Bimestre

Pagamento

Até o Bimestre

Saldo

a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS  5.757.591,52  0,00  2.590.651,32  3.166.940,20

   Poder Executivo  5.757.591,52  0,00  2.590.651,32  3.166.940,20

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS  40.720,61  0,00  0,00  40.720,61

   Poder Executivo  40.720,61  0,00  0,00  40.720,61

   Poder Legislativo  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL  5.798.312,13  0,00  2.590.651,32  3.207.660,81

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Limite Constitucional Anual

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Mínimo Anual de <18% /25%> das Rec. de Impostos na Manut. e Desenvolvimento do Ensino  3.695.519,77  25,00  30,38

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério c/ Ensino Fund. e Médio  2.483.889,77  60,00  98,44

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério c/Educação Inf. e Ensino Fund.  0,00  60,00  0,00

Complementação da União ao FUNDEB  0,00  0,00  0,00

Valor Apurado no Exercício Saldo não realizadoRECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito  0,00  0,00

Despesa de Capital Líquida  0,00  0,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Previdêncio  0,00  0,00  0,00  0,00

   Receitas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00

   Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00

   Resultado Previdenciário  0,00  0,00  0,00  0,00

Valor Apurado no Exercício Saldo a RealizarRECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Alienação de Ativos  0,00  0,00

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos  0,00  0,00

Valor Apurado

Até o Bimestre

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limite Constitucional Anual

% Mínimo a

Aplicar no Exercício

% Aplicado

Até o Bimestre

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos  1.924.665,02  15,00  15,82

Valor Apurado no Exercício CorrenteDESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADOS DE PPP

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)  0,00

JOSE ANTONIO DE MENEZES SOUSA

PREFEITO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

FABIO BEZERRA DE SA. CORNELIO MARTINS DA SILVA NETO

CONTROLADOR

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Klenia Maria Dantas da Cunha


	PORTARIA Nº 267/2021, DE 26 DE MARÇO DE 2021.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO


